bus Russiae amicis aperuit. Turcae tamen transitum per Bosporum et Hellespontum omnibus modis impedire enixi sunt. Ceterae gentes vero in dies magis urgebant, ut navigatio libera per freta illa atque per mare Nigrum iis concederetur. Quod tandem Britanni impetrarunt die 30. m. Octobri 1799. Franci pace Parisensi, die 25. m. Junii 1802, cuius art. 2 ita sonat: »*La sublime Porte consent à ce que les bâtiments marchands Français aient à l'avenir le droit incontestable d'entrer dans la mer Noire, et d'y naviguer librement 1)*;” cet. Reliqui etiam Europae populi hanc liberam navigationem et transitum per Hellespontum et Bosporum a Turcis obtinuisse videntur. Quod patet e tabula, exhibente naves variarum gentium, quae a° 1817 Odessae portum intrarunt. Borussia hoc jus peculiari rescripto d. d. 17. m. Julii 1806 concessum est; Sueciae, foedere 28. m. Maji 1827; Hispaniae, mediante Russia, d. 16 m. Octobris 1827. Hisce pactis plerumque cautum fuit, quantum a qualibet nave per freta transeunte solvendum esset, item ut literas commeatus (*firmans*) sibi dari curarent, quibus tutum fieret iter. Quibus conventionibus gentes Europaeae Turcarum jus liberum per Hellespontum transitum negandi impediendique non quidem agnoverunt, sed potius ad evitandas molestias navigationem constituere voluisse videntur. Cum igitur Turcae perrexerunt mercaturam et navigationem omnibus modis vexare et restringere, haec primaria causa belli a° 1828 cum Russis fuit. Finito hoc Russis tam glorioso bello, pace 14. m. Septembri 1829, Hadrianopoli inita, Russiae imperator causam agens totius humanitatis, art. 7, stipulatus est liberam ac plenam navigationem, tam per Hellespon-

1) Vid. *Recueil manuel et pratique de Traitées* cet. par CH. DE MARTENS, et FERD. DE CUSSY. Leipzig 1846. Vol. II. p. 279.

tum et Bosporum quam per mare Nigrum omnibus gentibus Imperator Turcarum (*la sublime Porte*) articulo 7 hujus pacti sese obligavit: »à veiller soigneusement à ce que le commerce et la navigation de la mer Noire en particulier ne puissent éprouver aucune entrave de quelque nature que ce soit. A cet effet elle reconnaît et déclare le passage du canal de Constantinople et du détroit des Dardanelles entièrement libre et ouvert aux bâtiments Russes;” — atque deinde eodem articulo: »en vertu du même principe le passage du canal de Constantinople et du détroit des Dardanelles est déclaré libre et ouvert à tous les bâtiments marchands des puissances, qui se trouvent en état de paix avec la sublime porte 1) cet.” Praeterea solenniter sese obstrinxit, ut nunquam naves per freta illa transentes detineret, ac Russiae in posterum jus tribuit omnem hujus foederis violationem pro actu hostili habendi, statimque jure vindictae in Ottomanicum imperium utendi. Post hanc pacem Reipublicae quoque liberae Americae Septentrionalis, novo pacto, d. d. 8. m. Maji 1830, liber transitus ibidem fuit concessus.

Quae omnia docent jus innoxii transitus, quod omnibus jure gentium naturali competit, hodie definitum et ab ipsis Turcis agnatum esse, eo effectu, ut freta Bosporus et Hellespontus, licet partes sint imperii Turcici, omnibus pateant.

Multi juris gentium Europaei periti contendunt a° 1815 fretum, vulgo *il faro di Messina*, proprium regi Neapolitano esse factum 2). ORTOLAN hoc negat, contenditque fretum illud esse liberum.

1) De hac pace vid. MARTENS, *Nouveau Recueil des Traités*. Tom. VIII. p. 143.

2) GÜNTHER, *Das Eur. Völkerr. in Fr. Zeiten*. Th. II, p. 54. MARTENS *Précis* cet. L. II, ch. 1, § 42.

Ita olim GÜNTHERUS et MARTENSIUS mare Aegaeum Turcis proprium dixerunt. Sed postquam mare Nigrum declaratum est liberum, in primis vero postquam Graecia in liberarum gentium numerum adscita est, vix dubitari potest, quin hoc mare sit apertum. Cur enim Turcis aut Graecis jus esset alios mari illo arcendi 1)? Sic item jure gentium antiquo, Sinus Bothnicus Sueciae proprius esse dicebatur 2). Quamdiu enim Suecia Finlandiam possidebat, sinus iste ab utroque latere quodammodo inclusus erat territorio Suecico. Sed cum pace Friederichshamensi d.¹⁵ m. Septembris a^r 1809, provincia illa Russiae sit tradita et hujus ditio facta, qua occasione Sinus Bothnicus finis Sueciam inter et Rassiam fuit constitutus, et insulae in sinu sitae pro riparum vicinitate divisae sunt, sinus ille non amplius hujus illiusve proprius esse sed omnibus patuisse censeri debet 3). Unde nulla manere videtur dubitatio de sinu Finlandico (*Golf van Finland*); de quo tamen SCHMALZIUS dicit, adhuc sub judice litem esse, quemque MARTENSIUS Sueciae tribuit; quo jure nescio, et cum ORTOLAN omnino statuo, ut si cui proprius esse debeat, tum Russiae cum tribuendum, rectius vero liberum esse censendum.

Denique superest, ut videamus de usurpatione quadam Russiae, d.¹⁴ m. Septembris a^r 1821, qua jus sibi arrogare studuit in litora Americae Septentrionalis versus Occidentem, quasi in territorii Russici partem, inde a

1) Optime hic ORTOLAN: «ces prétentions n'ont jamais été érigées en droit, et il n'est plus même possible, qu'elles subsistent à présent depuis l'émancipation de la Grèce.» Vol. I, p. 168.

2) GÜNTHER, Th. II, p. 53.

3) HEFFTER, *Das Eur. Völkerr. der Gegenw.* p. 134. MARTENS, *Nouveau Recueil*, Tom. I, p. 19. Tom. IV p. 33.

freto, Americam inter et Asiam, vulgo *de Behringstraat*, usque ad 51° longitudinis Borealis, et eodem modo in insulas Aleuticas (*de Aleutische eilanden*) litori Siberiae Orientalis adjacentes, et in insulas Curiles (*de Kurilen*), sitas inde a dicto freto usque ad promontorium Meridionale (*de Zuidkaap*) in insula *Ooroop*, 45°, 51' latitudinis Borealis. Mare inter priores illas insulas et litora Americae et Asiae vulgo dicitur *de zee van Kamtschatka*; quod autem inter posteriores insulas fluit et litora Asiae, vocatur *Zee van Ochotsk*. ALEXANDER, Russiae imperator, vetuit, ne naves aliarum gentium circa insulas, portus, sinus, vel intra fines a se constitutos navigarent vel mercaturam exercearent; neve iis liceret ad colonias Russicas appellere vel accedere intra distantiam centum milliarium. Merces autem navium, quae contra haec peccavissent, fisco cederent. Jura Russiae in hoc mare niti dicebantur titulo primae inventionis, titulo primae occupationis ac possessionis per dimidii saeculi et quod excurrit, spatium. Praeterea a Russis contendebatur hoc mare mari clauso esse aquiparandum, et haec omnia fieri ad arcendam mercaturam illicitam e finibus Societatis Russo-Americanae (*de Russisch-Amerikaansche Compagnie*). Quae tamen argumenta ab Americanis impugnata sunt et revera non videntur magni momenti. Quod enim inventionem attinet, constat Britannos, in his JANUM COOK, primum illas terrae partes esse perscrutatos. Quod ad usucaptionem, eam in rebus merae facultatis nunquam locum habere, ab omnibus fere juris naturalis scriptoribus agnatum est. Denique Russi nunquam mare illud pernavigasse videntur animo possidendi, atque igitur nunquam eo modo occupasse, ut imperium seu principatum sibi acquirere potuissent. Lis ansam praebuit disceptionibus, compositis conventione Petropolitana, d.
i⁵7 m. Aprilis a 1824, qua constitutum, ut subditi utrim-

que in navigatione et pescatione non impedirentur, neque in facultate ad quaelibet litora nondum occupata in Oceano Australi libere appellendi, his conditionibus;

1°. Ut cives et subditi utrimque ad nullum locum appellerent, jam ab altera parte occupatum, nisi impetrata venia.

2°. Ut nec magistratus nec cives Americani ullam coloniam (*Establishment*) deducerent in litus septentrionale Americae neque in insulas adjacentes ad 54°, 40' latitudinis Septentrionalis, nulli autem Russi ad totidem gradus Meridiem versus. Liceret tamen navibus utrimque, maria interiora, sinus et portus perlustrare atque ad eos appellere piscandi et mercandi causa. Liceret etiam ibi mercaturam agere cum indigenis, eamque omnis generis, exceptis tamen aquavita aliisque hujusmodi spiritibus et armis quibusvis caeterisque instrumentis bellicis 1).

Otiosum videtur monere, hanc conventionem unice Russos spectare et Americanos, atque igitur ceteris gentibus obstatre non posse.

CAPUT II.

DE FLUMINIBUS.

Postquam igitur maria, portus, sinus, freta et reliquas hujusmodi aquas recensuimus, atque de jure gentium Europeo circa eas vidimus, restat nobis quaestio: quatenus jure gentium Europaeo flumina gentis sunt, cuius territorium alluunt?

1) Vide totam hanc rem apud WHEATON, *Int. law.* Vol. I, p. 215 sqq.

Quod attinet ad fluvios intra fines territorii originem ducentes et cursum finientes, hoc nulla laborat difficultate, cum semper jure gentium Europaeo, tam prioribus quam recentioribus temporibus, regulae juris gentium naturalis hic valuerint, atque tales fluvii territorii habiti sint proprii, in quos aliis nullum competenteret jus. Haec igitur silentio praetermissus atque progredimur ad flumina, quae fines inter duas pluresve gentes constituunt vel quae plures alluant regiones. Videamus igitur, quid jure gentium Europaeo de his statutum sit, et quatenus statuta illa juris naturae praeceptis sint congruentia.

Ante magnam rerum in Francia conversionem a¹ 1789, navigatio per flumina communia dici potest mutua gentium invidia ac perversis promovendae mercaturae et prosperitatis publicae principiis, omnibus modis impedita fuisse. Quilibet populus partem fluminis, quatenus territorium suum alluebat, sibi propriam censebat, atque omni modo ea uti, frui, etiam maximo aliorum populorum detimento, erat primarium prudentiae politicae hujus aetatis praeceptum 1).

1) Exemplo sint pacta Hispaniam inter Lusitaniamque, quibus fines earum gentium in America Meridionali constituerentur. Pacto enim d. 13. m. Januarii 1750, JOANNEM V, Lusitaniae regem inter et FERDINANDUM VI, art. VII de flumine Jaurú constituitur: ut navigatio per illud flumen Lusitanis solis proprium esset. (*que a navegação do Jaurú devia ser privativa dos Portuguezes*); articulo XVIII cautum est: ut flumina quoisque utriusque regno essent communia ab utriusque regni incolis aequi libere navigari possent, sed cum unius alteriusve territorium intrarent, navigatio et piscatio tantum hujus propriae essent gentis. (*que a navegação da parte dos rios por onde ha de passar a fronteira seja comum ás duas nações e geralmente onde as duas margens dos rios pertencerem a uma das duas Cordas, será a navegação privativamente sua, e o mesmo se entenderá da pesca, sendo esto commum ás duas nações, onde o for a navegação*). Sic quoque art. XIII. Conventionis pacis atque finium regundorum, Hispaniam inter Lusitaniamque, d. 1 m. Octbr. 1777. S^t. Ildefonsae

Inde sequebatur, ut in talibus fluminibus vexationes et insolentiae innumerae perpetrarentur, atque ut altera gens alteri navigationem et transitum, quantum fieri posset, difficillima redderet, exigendis portoriis et omnis generis oneribus imponendis, quorum gravitas, exigendi modus et libido usum et consuetudinem inter gentes plane fere tollere videbantur. Hinc institutio emporiorum et Stapulae, quo omnes merces advehabantur; ibi onus in plures partes dividebatur (*Rompre charge*); hinc collegia nautarum, quibus jus erat per talia flumina, exclusis aliis, navigandi; hinc portoria et vectigalia (*Convooi en Licentgelden*), quae Batavi jam sub finem saeculi sexi decimi non tantum mari sed etiam in fluminibus exigere coeperunt 1).

initiae, cautum est, quod ad fluvios utriusque regno communes in America Meridionali: ut navigatio per flumina utriusque regno communia civibus licita esset eousque, quo flumen hujus illiusve principis ditionem intraret, tum autem gentis propria fieret, quae ripas tenebat. — Ipsius articuli verba sunt: (*Se estipula que a navegação dos rios contiguos a fronteira será comum a ambas as nações até a quello ponto em que as duas margens lhes pertencerem, sendo privativa d'uma ou d'outra em particular no ponto que for especialmente proprio e peculiar do domínio de cada uma d'ellas; pondose de parte a parte balizas para que os subditos d'uma e d'outra nação não o possão ignorar.* — Vid. *Quadro Elementar das relações políticas e diplomáticas de Portugal com as diversas potências do Mundo*, etc. pelo Visconde de SANTAREM. Pariz. 1842. Tom. Segundo. p. 241, 297 sqq.

1) De hisce vectigalibus vid. *Nederl. Placaet-Boeck*. (Amst. 1644.) Dl. I, p. 182 sqq. *Placaet, verbiedende te vaeren op Calis, Grevelingen, Duynkerchen, etc.* Item tegen de defraudatien van de Licenten. Ibid. p. 204. — PIETER PAULUS, *Verhl. der Unie van Utrecht*. art. 5. qui ea dicit »Gelei en verlof gelden." p. 436. Primum instituebantur ad promovandam et tuendam navigationem, ut ex ipsis vocabulis patere videtur, deinde vero, cum omnia in Republ. nostra in pejorem partem vergissent, liberae mercaturaem quam maxime obstarere coeperunt. Vid. SLINGELANDT, *Staatkundige geschriften*, Dl. IV, p. 213.

Jus Stapulae plerumque urbibus quibusdam privilegii loco dabatur. Jam saeculo tertio decimo urbi Dordraco hoc jus concessum est, quo tempore nullae merces per Rhenum, Mosam, Vahalin, Merwedam, vel Isalam praetervehi poterant, nisi satisfecissent Stapulae Dordracenae 1). Istiusmodi liberi commercii impedimenta non solum Rheni sed etiam aliorum fluminum navigationem restrinxisse, inde patet, quod ad Albim flumen (*de Elbe*) emporia fuere Hamburgum et Magdenburgum; ad Visurgim (*de Weser*) Minda, Munda et Brema; praeterea in Albi, Hamburgum inter et Dresdam, sexaginta milliarium intervallo, triginta solvenda erant telonea. Ita in Visurgi, Mundam inter et Bremam, viginti quatuor milliarium distantia, viginti tria fuere telonea, unde facetum illud cujusdam Germanici professoris dictum: »Germaniae flumina plura telonea quam millaria computasse.” Quid mirum, istiusmodi vexationes ansam praebuisse perpetuis rixis et contentionibus inter gentes iisdem ripis accolentes? Ita id, quod fons perennis omnium prosperitatis esse poterat, in populorum damnum et detrimentum conversum est. Hisce magis magisque a jure gentium naturali recessum est, quod quam maxime liberis populorum commerciis favet, atque eo fine magna flumina quasi vias publicas constituit. Sed rerum in Francia conversio, qua hominum et gentium opiniones, status, fortunae repente mutata sunt, in disciplinam quoque nostram magnam habuit vim. Libertas et jurium aequalitas in omni vita tum publica tum civili maximis laudibus efferebatur. An potuit aliter, quin hoc principium mox ad argumentum

1) De hisce difficultatibus eff. OPPENHEIM, *Der freie Deutsche Rhein*, primis capitibus et passim. Consult. OP DEN HOOFF, *Iets over Rijnvaart en Rijnhandel* passim. — SIMON STIJL, *De ophomst en blaci der Vereenigde Nederlanden*. Amsterdam 1778, p. 32.

nostrum traheretur? Ita evenit, at demum post longam annorum seriem, bellis acerrimis funestatam, post cladem innumerabilium hominum et totius fere Europae vastationem, in Congressu, composito ex legatis earum gentium, quae arma gesserant contra eos e quorum medio principium liberae navigationis prodierat.

Nimirum, die 16. m. Novembris 1792, illi, qui tum in Gallia summam rerum tenebant, pronunciarunt: »que le cours des fleuves est la propriété commune et inaliénable de toutes les contrées arrosées par leurs eaux; qu'une nation ne saurait sans injustice prétendre au droit d'occuper exclusivement le canal d'une rivière et d'empêcher, que les peuples voisins, qui bordent les rivages supérieurs, ne jouissent du même avantage 1).» Quod effatum deinceps in omnibus bellis enunciavit Francia atque in pacis pactionibus confirmari curavit. Saepe igitur principium per se bonum ac juri gentium naturali congruens, modis nefariis, hoc est bello et armorum vi, aliis gentibus est obtrusum. Sic jam die 16. m. Maji 1795 foedus percussum est Francicam rempublicam inter et Batavam, cuius art. 18 ita sonat: »La navigation du Rhin, de la Meuse, de l'Escaut, du Hondt et de toutes leurs branches jusqu'à la mer sera libre aux deux nations Française et Batave; les vaisseaux Français et des Provinces Unies y seront indistinctement reçus et aux mêmes conditions 2).» Paucis annis post, pace Campo-Formensi

1) *Moniteur*, 1792, N°. 327, p. 1387. — De toto hoc argumento (de fluminibus) imprimis vid. J. L. CREMER VAN DEN BERGH, *Disputatio historica juris gentium, continens historiam novarum legum de fluminum communium navigatione*. Lugd. Bat. 1835, quam propter doctrinae copiam passim secuti sumus.

2) MARTENS, *Récueil*. Tom. VI, p. 535.

die 17 m. Octobris 1797, (26 Vindemiarum a' 6) Franciam inter et Austriam, constitutum, ut omnes aquae Austriam inter et rempublicam Cisalpinam, Franciae carissimam filiolam, plane essent liberae, neque ulla portoria in iis solvenda, nec naves bellicae ibi habendae 1). Sed cum propter incredibilem Francorum belli fortunam, in Congressu Rastadtensi, die 9. m. Decembris 1798, fines Franciae reipublicae usque ad sinistram Rheni ripam extensae essent 2), Francorum legati deinde impetrarunt:
1°. Ut libera in Rheno navigatio, qui nunc revera flumen commune erat factus, solis Francis et Germanis pateret;
2°. Ut in utraque Rheni ripa semita, ad navigia per defluentes aquas evehenda, idonea fieret, in neutra autem ripa exstruerentur opera, quae alterutri nocere possent;
3°. Ut transitus ab utraque parte prorsus esset liber;
4°. Ut uterque populus jus liberae navigationis haberet per minores in Rhenum sese effundentes fluvios, nec non per majora Germaniae flumina, nominatim per Danubium. Franci possessionem quoque insularum in Rheno sitarum acquisiverunt 3). Quae conditiones, pace Lunevillensi, d. 9. m. Februarii 1801, agnita sunt 4), et articulo 6 medius Rheni alveus (*Thalweg*) finis habitus; praeterea art. 14 libera in flumine *Etsch* navigatio concedebatur. Postquam autem decreto Imperii Germanici (*Reichsschluz*), d. 10 m. Maii 1801, hoc foedus probatum erat, perque duos annos cum

1) MARTENS, *Recueil*. Tom. VII, p. 212.

2) Pace Campo-Formiensi Franci sinistram Rheni ripam usque ad Andernach jam obtinuerant, sed totius Rheni ripae demum in congressu Rastadtensi iis concessae sunt. Vid. K. VON ROTTECK, *Allgemeine Geschichte eet.* Th. IX, p. 218, 238 et 239. THIERS, *Histoire de la Révolution* (edition WOUTERS). Vol. 9. p. 237.

3) Vid. H. B. OPPENHEIM, *Der freie Deutsche Rhein*, Stuttg. 1842, p. 78. K. VON ROTTECK, *Allgemeine Geschichte*. Th. IX, p. 238.

4) Vid. de hac pace K. VON ROTTECK, o. l. Th. IX, p. 272.

Germanici regni deputatione actum, tandem res composita est decreto d. 25 m. Februarii 1803, (*Reichsdeputations-hauptschluss*), quo §. 39 constituebatur; ut omnia telonea tollerentur et Rhenus flumen Franciae et Germaniae commune esset 1). Praeterea aº. 1804 conventio de Rheni navigatione facta est, eaque aº. 1805 promulgata 2), et quamvis deinde foedere Rhenano, d. 12 m. Julii 1806, sedecim principes a Germanico imperio deflexissent, atque cum Napoleonte foedus offensivum et defensivum iniisissent, lex tamen Rhenana vim suam retinuit. Conventione d. 16 m. Februarii 1810, Rhenus flumen Francicum dictus est, et ab imperatore Francico accepit »une *Régie des droits réunis.*“ Hollandia, decreto imperiali d. 9 m. Julii 1810, juncta imperio Francico, vectigalia per totum Rhenum eadem sunt facta.

Vix autem Napoleontis imperium ceciderat jugumque Francicum excusserat Hollandia, quum Princeps Arausiacus (*de Souvereine Vorst*) decretis d. 23 m. Decembris 1813 et 24 m. Martii 1814 constitueret, ut omnia pristina portoria, domania, provincialia aliaque denuo solverentur 3). Miro eventu igitur, cum jugo Francico principium rejici videbatur liberae fluminum navigationis. — Aliud tamen Magnis Europae Potestatisbus hac de re visum est, et jam pace Parisiensi, d. 30 m. Maji 1814, principia decreti aº. 1792 comprobata sunt quod ad Rhenum 4). — Tandem in congressu Vindobonensi, e legatis octo majorum Europae carum gentium, quatuor viri deligebantur, nimirum

1) OPPENHEIM, o. l. p. 83. KLÜBER, *Oeffentliches Recht des Deutschen Bundes.* Francf. 1831, p. 776.

2) VID. OP DEN HOOFF, *Iets over Rijnvaart*, enz. p. 6.

3) CREMER VAN DEN BERGB, *Diss. laud.* p. 35. OPPENHEIM, o. l. p. 127. OP DEN HOOFF, p. 35.

4) KLÜBER, *Oeffentliches Recht*, cet. p. 78.

legati Franciae, Borussiae, Magnae Britanniae, Austriae, qui specimen legis de libera fluminum navigatione considerent. Hi quatuorviri opus aggressi sunt d. 2. m. Februarii 1815. Sed cum incipiendum esset a navigatione Rheni et Scaldis, visum est, primum legatos invitare eorum gentium, quae ad ripas habitarent, ut deliberationibus interessent. Legati igitur Hollandiae, Bavariae, Badensis, Hassiae Ducalis, Nassaviae et postea Wurtenbergiae et Hassiae Electoralis quatuorviris sese adjunxerunt. Hinc d. 24 m. Martii 1815, Vindobonae novem articulos generales publicarunt de navigatione in illis fluminibus, quae plures perfluant vel alluant regiones. Ac tandem foedere d. 9 m. Junii 1815 (*Acte Principal*), art. 118 constituebatur, ut articuli illi candem haberent vim, ut si foederi ipsi fuissent inserti. Quae juris gentium hodierni fundamenta ita enunciantur;

1º. Navigatio per flumina eorumque brachia (*embranchements*) inde a loco, ubi navigabilia esse incipient usque in mare prorsus libera sit, omnibusque pateat 1), ita tamen, ut unusquisque subjaceat legibus politiae navigationem spectantibus, maxime aquis et commercio quam minime noxiis 2).

2º. Quaelibet gens ripis adjacens dominium suum eminens in territorio fluviali retineat intra ejus fines, navigationi autem liberæ minime obstet. Nulla igitur amplius emporia vel telonea arbitraria instituantur, ac tantum retineantur iis locis ubi navigationi et mercaturaे sint necessaria.

3º. Vectigalia navigationi imponantur, nulla habitatione valoris mercium et qualitatis, neque excedant modum praesenti foedere definiendum.

1) HEFFTER, *Das Eur. Völkerr. der Gegenw.* p. 137. OPPENHEIM, p. 120.

2) WHEATON, *Int. law.* Vol. I., p. 232. Cf. omnino de hisce KLÜBER, *Acten des Wiener Congresses.* Vol. III., p. 24 sqq.

4º. Una eademque politia in navigationem, quo usque communis est, mutuo consensu instituatur; quaelibet tamen civitas ripis adjacens curet semitas faciatque, ut fluminum alvei ad navigationem idonei maneant.

Quae tamen placita generalia, pro re nata, non unam recipiebant exceptionem, uti legatus Francicus VON DALBERG animadverterat in: *»projet d'articles de ce qui concerne la navigation des rivières traversant plusieurs territoires.«* Quomodo enim Vistula et Tagus cum omnibus fluminibus interjectis, una eademque lege comprehendendi poterant 1)? Videamus igitur, quatenus placita recepta vim habuerint in praecipua Europae et Americae flumina, atque initium faciamus a rege annum Europaeorum, Rheno.

DE RHENO 2).

I. Principium hic valet, ut navigatio per totum Rheni cursum libera sit, inde a loco ubi flumen navigabile esse incipit usque ad mare, sive sursum, sive deorsum iter scientibus, dummodo obsequantur legibus politiae, quae non solum navigationem et mercaturam tuentur, verum eo etiam tendunt, ut jure aequali gaudeant omnes. — Unde haec Rheni pars dicitur Rhenus conventionalis.

II. Quod attinet curam alvei et riparum, quaelibet gens illis operam dare debet, quo usque flumen ejus territorium perfluit; curare e. g. debet, ne ulla impedimenta navigationi obstent.

1) OPPENHEIM, o. l. p. 110.

2) Vid. KLÜBER, *Oeffentliches Recht des Teutschen Bundes*, p. 781 sqq. CREMER VAN DEN BERGH, *Diss. laud.* p. 43 sqq.

III. Omnes naves legi Rhenanae obnoxiae (*les bateaux et nacelles de l'Octroi*) praeter aplustre reipublicae, ad quam pertinent, in eo ostendere debent insigne *Rhenus*, ut appareat se huic navigationi inservire.

IV. Nulla societas sibi jus, exclusis aliis, arrogare potest in fluvio Rheno, aut in quadam ejus parte. Sed unicuique nautae licet, cuiuscunque tandem partis Rheni accola sit, nomen dare cuilibet societati nauticae civitatum Rhenanarum.

V. Jura et onera stapulae et ejusmodi alia abrogentur, portoria ob usum riparum et horreorum (*dicta quai et de magasinage*), quam maxime aequalia fiant ac non sine communi consensu augentur. Impedimenta, quae etiam post legem Rhenanam d. 15 m. Augusti 1804, Moguntiaci et Coloniae manserant (*droits de relache forcée, d'échelle, de rompre charge et d'étapes*) sublata sunt. Hinc navis per totum Rheni cursum, nullo loco tenetur merces, quibus onerata est, in plures partes dividere.

VI. Ratio exigendi portorii et politiae eadem sit per totum flumen, atque extendatur quoad ejus fieri potest, ad brachia et confluentes aquas (*sur les embranchements et confluens de la rivière*). Quae portoria eadem fere manserunt, quae aº 1804 instituta fuerant. Item conventum est de locis duodecim Argentoratum inter et fines Hollandiae, quibus portoria exigantur. Loca illa constituerentur ubi hoc quam minime mercaturaे noceret, ac semel constituta, non sine communi consensu mutarentur. Certa constitueretur norma de vectigali solvendo in fluvio adscendendo et descendendo, cuius normae sive tabulae (*tarief*) applicatio fieri posset, ratione habita intervalli Argentoratum inter Basileam et fines regni nostri. Vectigal, quod dicebatur recognitio (*droit de reconnaissance*) idem mansit, quod in art. 94 legis aº 1804, non sine communi consensu mutandum, cuiusque nulla diminutio concedi possit ab officialibus.

Denique vectigalia (*Douanes*) regionum ripis adjacentium, nihil commune haberent cum portoriis, neque officialium inspectio (*surveillance des douanes*) navigationi noceret.

VII. Horum principiorum tutela mandatur Conventui Supremo legatorum civitatum ad Rheni ripas sitarum. Quod collegium Moguntiaci conventum habeat d. 1. m. Novembris cujusque anni, et pro re nata statuat, an necesse sit alterum habere conventum tempore verno subsequenti. Praeses sorte designatur ac tantum deliberationes moderatur; alias collegii socius res gestas conscribit. Collegium curat omnia, quae navigationem et mercaturam spectant, atque quotannis amplam narrationem actorum in publicum edit. Vincit in collegio major suffragiorum pars. Simul constitutum est, ut collegium novam de navigatione Rhenana faceret legem, in quam praesentes articuli atque etiam quaecunque conventio d. 15. m. Augusti 1804 bona contineret et utilia, referantur; salva futurae legis confirmatione a parte cujusque civitatis Rhenanae. Hanc autem legem, absente collegio supremo, tuerentur tres magistratus (*Inspecteurs-Généraux*), quorum primus Moguntiaci sedem habet, atque a collegio, vincente suffragiorum numero, creatur. In suffragiis ferendis, legati Borussiae tertiam partem, Franciae sextam, Hollandiae sextam, reliquae vero Germaniae civitates tertiam obtineant. Porro tres praeficiuntur officiales (*sous-Inspecteurs*) curae Rheni superioris, medii et inferioris. Primus a Borussia, secundus alterna vice a Francia vel Hollandia, tertius a reliquis Germaniae civitatibus eligitur. Constituuntur ad vitam, atque si quis male officio suo fungitur, munere potest moveri.

VIII. In locis, quibus exigitur portorium, certus judicium numerus institueretur, qui prima instantia, omnes de legis Rhenanae interpretatione controversias dirimant. Juges illi honorarium accipiunt a civitate, intra cuius fines

instituti sunt, et jus dicunt nomine principis sui. Modus procedendi lege est definiendus, sed idem esse debet pro toto Rheno et quantum fieri potest, summarius. Provocatio litigantium fit pro lubitu vel ad Collegium Moguntiacense, vel ad tribunal supremum civitatis in qua tribunal primae instantiae residet. Judices jurare debent, se legem Rhenanam observatueros esse, neque habitare possunt in urbibus nimis a Rheno remotis. — Haec igitur fuere placita generalia de libera Rheni navigatione. Sed illorum applicationi multa magna obliterunt. Conventus enim Moguntiacensis, cui, ex constituto Congressus Vindobonensis d. 5. m. Augusti 1816, novae legis confectio mandata erat, septem legatis constans nimirum Franciae, Badensi, Bavariae, Hassiae, Nassaviae, Borussiae et Hollandiae, quique statim Rheni curam suscipere debuerat, eam auctummo demum aⁱ 1817 suscepit. Post multas praeviis altercationes, legati tandem a^o 1823 rem ipsam agressi sunt, sed tum lites vehementes ortae Borussiam inter et Hollandiam, praecipue de duobus hisce argumentis;

1^o. Quaenam pars fluminum Neerlandicorum pro Rheni continuatione esset habenda. Borussia contendit, nomine Rheni intelligendas esse omnes aquas navigabiles inde a Basilea usque in mare apertum. Quae lis composita est Edictis Regis Hollandiae dd. 10. m. Decembris 1826 et l. m. Martii 1827, quibus Lecca designabatur Rheni continuatio.

2^o. Essetne permittenda navigatio usque *in mare*, an vero *ad mare*. Cui controversiae verba Francica »*jusqu'à la mer*« occasionem praebuerunt. A nostra parte acriter contendebatur, verba *usque ad mare* strictissime esse accipienda. Germani contra non ita verba, sed magis mentem conventionis urgebant 1). Haec lis non tantum est mota

1) Mala fides a parte nostra in verborum explicatione ab omnibus fere

Moguntiaci, sed etiam in Congressu Veronensi a WELLINGTONO, Magnae Britanniae legato. Tandem, post multas controversias, d. 31. m. Martii 1831 conventio de navigatione Rhenana inter Hollandiam et reliquas civitates Rhenanas inita est, atque d. 16. m. Junii 1831 ab omnibus rata habita 1). Missa controversia de verbis »jusqu'à la mer» (Germanice »bis in die See»), praeter Leccam etiam Vahlalis Rheni continuatio designatus est, et usus canalis Vorvani concessus. Praeterea cautum, ut si utrumque fluvii brachium innavigabile fieret, Hollandia aliam viam navigabilem praeberet. Universe autem hujus pacti stipulationes nituntur principiis a. 1815 constitutis. Loco portoriorum, quae veniebant nomine *Transitgebühren*, in territorio Hollandico unicum exigitur portorium, majus minusve, prout naves flumen adscendant vel descendant. Magistri navium cum ad alia obligantur, tum ad declarandam mercium quantitatem et qualitatem, uti etiam ad exhibenda documenta, e quibus constet de navis destinatione et origine. Reliquae civitates ad Rheni ripas sitae, sese obstrinxerunt portus liberos (*portsfrancs*) in usum mercaturae Rhenanae designare, quales statim declarati sunt Colonia, Dusseldorpia, Bibericum, Oberlahnstein, Moguntiacum, Manhemia, Spira, Argent-

scriptoribus hodie, etiam Batavis, agnoscitur, et nobis etiam ita persuasum est. Nimis acriter in opusculo recens edito dicitur: »Il se fit une arme de la rédaction obscure ou erronée de cet article pour le rendre illusoire en soutenant avec une déplorable opiniatreté et des arguments tout jésuitiques, que le Rhin — n'allait pas jusqu'à la mer,» cet. Opusculum inscribitur: *La Conférence de Londres et GUILLAUME I, par le Baron SINTEMA DE GROVESTINS.* Paris 1844, p. 42.

2) OPPENHEIM, *Opusc. laud.* p. 155. KLÜBER, *Oeff. Recht.* p. 782. WHEATON, *Int. law.* Vol. I, p. 236. Conventio invenitur in Diario Authentico (*het Staatsblad van het Koningr. der Ned.* 1831.) et apud VAN HAMELVELD, *Ned. Pandecten.* Dl. III.

toratum. Gentibus ad ripas confluentium fluviorum sitis, iisdem conditionibus, eadem conceduntur beneficia (Art. 11 et 45). Rex Hollandiae navibus Rhenanis eadem jura tribuit, quae navibus Batavis, quod attinet telonea, quae veniunt nomine »*droit de tonnage, de pilotage, de fanaux et d'autres de cette nature*” (art. 12 et 13). — Titulus II continet indicationem locorum, ubi portorium sit exigendum. Praeter duodecim stationes *Rheni conventionalis* inter urbes Brisacum (*Breisach*) et Vesalam (*Wesel*), navibus descendantibus in regno nostro designantur Lobith, Vreeswijk et Tila, adscendantibus Gorichemum, Tila, Krimpen et Vreeswijk. Ceterum quaelibet navis quinquaginta et plurim centupondiorum capax, solvere tenetur; 1°. certum atque definitum *droit de reconnaissance*. 2°. Jus oneris pro pondere mercium. Titulus III constituit fines inter liberum transitum (*Transitsfreiheit*) ac leges de tributis et vectigalibus singulis civitatibus propriis (*Steuer-gesetzen*). Titulus IV agit de magistris, diplomate ad navigationem exercendam muniendis, et de nautis navibusque ad navigationem admittendis. Numerus nautarum non est limitatus. Titulo VI constituuntur praecepta politiae, securitatis navigationis et mercaturaे tuendae causa. Titulus VII poenas constituit in legis fraudatores. Titulis VIII et IX agitur de modis, quibus communi consilio custodiatur ac confirmetur hujus conventionis vis et auctoritas. Hac ratione navigatio per flumen Rhenum libera est facta omnibus civitatibus ad ripas jacentibus, licet quaelibet gens imperium exerceat in eam fluvii partem, quae intra territorii fines fluit.

DE ALBI (*Elbe*) 1).

Placita generalia Congressus Vindobonensis in flumine Albi non ita multis laborarunt difficultatibus. Delegati omnium civitatum ad ripas sitarum, nimirum Hanoverae, Austriae, Borussiae, Saxoniae, Daniae (scil. propter Magnum Ducatum Holsatiam et Lauenburgum), Mecklenburg-Schwerin, Anhalt-Bernburg, Anhalt-Köthen, Anhalt-Dessau et liberae urbis Hamburgensis, Dresdam a^r 1819 convenerunt, et d. 23. m. Junii 1821, ordinata est hujus fluvii navigatio. Quod pactum solenniter est confirmatum d. 12 m. Decembris 1821, communicatum cum Collegio delegatorum totius Germaniae (*Bondsvergadering*) et inde a d. 1. m. Martii 1822 plenam sortitum est vim. Libera agnita est Albis navigatio, inde a loco ubi navigabilis esse incipit (*Melnik*) usque in mare apertum, sive sursum, sive deorsum navigantibus. Applicatio hujus principii ad fluvios confluentes, pluresque principatus perfluentes, libera manet horum fluminum principibus.

Cura alvei, semitarum aliorumque eodem modo est constituta, quo in Rheno. Omnia nautarum corpora et collegia (vulgo *gilden*) abrogata sunt. Magister vero navis munitur diplomate a principe suo. Instituta emporii et exonerationis coactae tolluntur, atque duplex instituitur portorium, quorum prius venit nomine *Elbezoll*; posterius nomine *Recognitionsgebühr*, quae portoria tantum communi consensu augeri possunt. Praeter haec manent; 1^o. Vectigalia; 2^o. Pensiones, quae dicuntur *Krahnen*, *Wage und Niederlage*; 3^o. portoria pontium. Cujus conventionis paecepta

1) Vid. GREMER VAN DEN BERGH, *Diss. laud.* p. 95—99. KLÜBER, *Oeff. Recht.* cet. p. 802—804.

custodienda et corrigenda mandantur Collegio (*Revisions-commission*), non perpetuo quale est Collegium Rhenanum, sed de tempore in tempus congregando; salvis tamen iuribus Majestaticis (*Hoheitsrechte*), nominatim, quae politiam navigationis spectant.

DE VISURGO (*Weser*) 1).

Ex voluntate Congressus Vindobonensis de Visurgi navigatione inter Borussiam, Hanoveram, Hassiam Electoralem, Brunsvicum, Oldenburgum, Lippiam et liberam civitatem Bremensem, a° 1823 conventio inita est. Quae d. 13. m. Maij 1824 communicata cum Collegio delegatorum totius Germaniae atque in archivo hujus collegii deposita, d. 14. m. Junii 1824 solenniter est confirmata. 1°. Hic quoque principium valet, navigationem in Visurgo esse liberam inde a loco, quo confluentia Werrae et Fuldae navigabilis esse incipit, usque in mare apertum. Navigatio civitatum ad oras jacentium inter se propria est harum subditis. 2°. Omnia nautarum corpora et collegia, juraque emporii et exonerationis coactae, nominatim Bremae, Mindae et Mundae abrogantur. 3°. Ratione mercium unicum exigitur portorium (*Schiffahrtsabgabe*), nomine *Weserzoll*, urbibus ad hoc designatis, decem numero. 4°. At praeter illa manent, quae vulgo dicuntur *Eingang, Ausgang und Verbrauchssteuer, Hafen, Krahm, Waage und Niederlaggebühren*. 5°. Cavetur de naturalibus navigationis impedimentis, de semitis aliisque. 6°. Executio et reformatio hujus conventionis, ubi opus fuerit, mandata est Collegio in aliquam urbem ad ripas sitam conventuro.

1) Vid. CREMER VAN DEN BERGH, *Diss. laud.* p. 100. KLÜBER, *Oeff. Recht.* p. 804.

DE FLUMINIBUS AUSTRIAM INTER ET BAVARIAM.

Idem libertatis principium extensum est conventione d. 14. m. Aprilis 1816 Monaci (*München*) inita, ad fluvios navigabiles utriusque regno communes. Quae tamen conventio non fuit nova, sed articulum 5 confirmavit pacis d. 13. m. Maji a^r 1779 (*Teschen*), qua disertis dicebatur verbis : «les rivières mentionnées dans l'article précédent (*le Danube, l'Inn et la Salza*) seront communes à la Maison d'Autriche et à l'Electeur Palatin, en tant qu'elles touchent les pays cédés; aucune des deux parties contractantes ne pourra y altérer le cours naturel des rivières, ni empêcher la libre navigation et le libre passage des sujets, des marchandises, denrées et effets de l'autre, et il ne sera permis à aucune d'elles, d'y établir de nouveaux péages, et aucun autre droit, quel nom qu'il puisse avoir; les stipulations ci-dessus auront également lieu pour la partie de l'Inn, qui coule entre le baillage de Scharding et le comté de Neubourg, relevant de la Maison d'Autriche 1).» Quae stipulatio, in Salzam et Salam flumina vim accepit, scil. quatenus haec flumina fines utriusque regni constituant 2).

DE FLUMINIBUS RUSSIAM INTER, BORUSSIAM ET AUSTRIAM 3).

Russia quoque urgebat applicationem principii in Con-

1) MARTENS, *Recueil* cet. Tom. II, p. 11 et 12.

2) IDEM, *Op. laud.* Tom. VII, p. 15.

3) Vid. GREIDER VAN DEN BERGH, *diss. laud.* p. 30 et 102 sqq.

gressu Vindobonensi constituti. Hinc d. $\frac{15}{17}$ m. Augusti 1818 pactum fuit initum Russiam inter et Austriam, solenniter confirmatum d. $\frac{21}{22}$ m. Novembris ejusdem anni, quo conceditur libera navigatio et mercatura in flaviis utriusque regno communibus. Simile pactum initum fuit Russiam inter et Borussiam d. 30. m. Martii 1819. Hic quoque agnoscebatur libera navigatio, quae jam et foederibus anterioribus et placitis Congressus Vindobonensis d. 9. m. Junii 1815, art. 14 de flaviis Poloniae erat constituta. Etenim pace Tilsitana 1) inter imperatores Russiae et Franciae d. 7. m. Julii 1807 icta, navigatio per Vistulam (*Weichsel*) prorsus libera facta est. Quod deinde confirmatum art. 20 pacis d. 9. m. Julii Franciae imperatorem inter et Borussiae regem 2). Principium autem illud latius est extensum conventione Elbingensi, d. 13 m. Octobris 1807, inter eosdem principes, cuius art. 19 constitutum est, ut Saxones et incolae Magni Ducatus Varsaviae (*Warschau*) libera gauderent navigatione per flumen Netiziam (*Netze*) inde a vico *Driezen* usque ad flumen Wartam (*Wartha*), atque per Wartam usque ad locum ubi cum Viadro (*Oder*) confluit; per Viadrum inde a vico *Krossen* usque ad ostia et per canalem quoque *Frederici Wilhelmi*; denique etiam a Viadro usque ad Spreham (*Spree*) atque per illam in Havelam ad locum usque, ubi Havela cum Albi confluit 3).

1°. Pactis illis d. $\frac{9}{21}$ m. Novembris 1818 atque d. 30. m. Martii 1819, libera navigatio extensa est ad omnia flumina et canales navigabiles, ad ea quoque, quae in posterum navigabilia fierent.

1) MARTENS, *Supplement* oct. IV, p. 439.

2) IDEM, *ibidem*, p. 448.

3) Cfr. v. n. BERGH, I. I, p. 30. sqq.

2°. Jura in semitas erant communia, carumque cura et refectio principibus contrahentibus mandata.

3°. Perfecta jurium et portiorum aequalitas sancitur, salvis politiae institutis. Navigatio per Vistulam immunis est ab omnibus portoriis, excepto Borussiae portorio *Schiffsgesüfgeld* dicto. Cum imperator Austriae nulla exigat portoria in flaviis veteris Poloniae, Austriacis quoque est permisum per flumen *Bug* navigare sine ulla portorii solutione; quo tamen privilegio non utuntur in navigatione per canalem *Muchawitza*, vel intra fines Russiae proprie ita dictae.

4°. Portorium sine communi consensu augeri nequit. Portoria vetera abrogantur, exceptis 1°. illis, quae pro usu pontium exstant, et augeri non possunt; 2°. illis, quae oriuntur ex conventionibus inter navigantes et riparum proprietarios. Ceterum huic conventioni, temporis lapsu finitae, successit nova Russiam et Borussiam inter d. 27. m. Februarii 1825, qua libera per Vistulam, Nieminem (*de Niemen*) et confluentia flumina navigatio confirmata est 1).

DE FLUVIO OURE.

Quod ad cetera Germaniae flumina attinet, pacto quodam finium regundorum inter reges Hollandiae et Borussiae, Aquis Granis (*Aken*) d. 26. m. Junii 1816 constitutum est, ut usus fluvii Oure 2) communis et liber esset utriusque

1) MARTENS, *Suppl.* VII, p. 36, p. 328.

2) Vid. art. 27. hujus conventionis, quam invenimus apud MARTENS, *Nouveau Recueil de Traitées cet.* Tom. III. p. 24 sqq. — et apud H. A. VAN DIJK, *Répertoire des traités conclus par la Hollande cet.* Utrecht. KEMINK 1846.

regni incolis. Exstat quoque pactum inter Borussiae regem ac Magnum Ducem Vimariensem, d. 22. m. Sept. 1815, quo Dux declarat, se esse passurum, ut Borussia flumina Unstrud et Gera navigabilia reddat, etiam quousque territorium Magni Ducis alluant, qui hoc casu nulla portoria exigere potest.

DE AMISIA (*Ems*) 1).

Sic quoque art. 30 conventionis finalis Congressus Vindobonensis (*die Wiener Schluszacte*), inter reges Borussiae et Hanoverae caustum est, ut Amisia atque portus Emdanus (*Embden*) commerciis utriusque subditorum pateret. Deinde: «que le gouvernement Hanovrien s'engage à faire exécuter à ses frais dans les années 1815 et 1816 les travaux, qu'une commission mixte d'experts, qui sera nommée immédiatement par la Prusse et le Hanovre, jugera nécessaires pour rendre navigable la partie de la rivière de l'*Ems*, de la frontière de la Prusse jusqu'à son embouchure.» Porro, ut portoria a Borussia et Hanovera solvenda communi consensu constituerentur, atque tabulae (*tarief*) nonnisi codem modo mutari vel augeri possent. Eadem privilegia liberae navigationis incolae Hanoverae obtinuerunt in ea Amisiae parte, quae ad Borussiam pertinet, atque in canali *Stecknitz*.

p. 116. — Minus recte Consult. CREMER VAN DEN BERGH, *Diss.* saepius *laud.* hoc pactum referre voluit ad flumen *Ourthe*, qua in re eum, fortasse ob magnum nominum similitudinem, errasse, ex ipsius conventionis verbis satis patet.

1) De hoc flamine vid. KLÜHER, *Quellensammlung zu dem Oeff. Recht des Teutschen Bundes.* Erlangen 1830, p. 41.

DE FLUMINIBUS RUSSIAM INTER ET SUECIAM.

Quod ad Russiam attinet, post pacem Friedrichshamensem (*Friedrichshamm*) d. 17. m. Septembris 1809 initam 1), qua Finlandiam Russia acquisivit, pactum initum est cum Suecia d. $\frac{2}{20}$ m. Novembris 1810 de navigatione et mercatura in flaviis et canalibus secundum novos fines communibus. Libera declaratur navigatio per canalem inde a portu Reusshamm usque ad mare Balticum, navibus vero Sueciae licet navigare per illam Torneae partem, quae urbem cognominem a Russico separat imperio. Prorsus quoque libera est navigatio per totum cursum fluminum Torneae, Maeonis, Kongamae. Urgente necessitate, navibus licet utraque ripa uti, atque nulla portoria in his flaviis exigi possunt 2). Pacto quoque Petropoli inito d. $\frac{2}{4}$ m. Maji 1826, confirmato Holmiae d. 27. m. Maji et Petropoli $\frac{1 \text{ Iulii}}{19 \text{ Junii}}$ ejusdem anni, constitutum est, quod attinet ad finium descriptionem Norvegiae in communibus illis regionibus, vulgo *Foelreddistricten* dictis, ut, ubi cunque flumina Pasvig vel Pasrek et Jacobs Elf constituerent fines Norvegiae et Russiae, cursus aquae lineam separationis repraesentaret. In lacubus a flumine Pasvig factis, linea ducitur per medium et sequitur maximam aquarum profunditatem. Omnes insulae in his flaviis ab Occidente lineae sitae, et similiter in lacu a flumine Pasvig formato, ad Russiam pertinent; ab Oriente autem lineae ad Norvegiam pertinere censemur. Articulo 9 constituebatur, ut navigatio, tractus arborum et piscatio per flumen Jacobs Elf et per eam partem fluminis Pasvig, quae fines

1) Vid. K. von ROTTECK, *Allgemeine Geschichte*. Th. IX. p. 407.

2) MARTENS, *Supplément*. ect. V. p. 313.

utriusque regni constituit, liberae sint subditis utriusque regni. Navibus licet ad utramque ripam appellere, quoties securitas navigationis exigit; neque licebit hanc ob causam aliquod vectigal exigere. Navigatio fluminis Pasvig, ubi per territorium Russiae fluit, libera est subditis Norvegiae, qui etiam per hanc fluminis partem ligna in interioribus regionibus caesa, transvehere possunt. Eodem modo navigatio Russiae subditis libera erit inde a loco, ubi territorium Norvegiae ingreditur 1).

DE DANUBIO 2).

Pactum quoque inter Russiam et Austriam initum est d. $\frac{25}{13}$ m. Julii 1840, de libera Danubii navigatione, quounque scil. utrumque imperium alluit. Quo pacto placita Congressus Vindobonensis applicantur. 1°. Constituitur, ut navigatio per totum Danubii cursum, inde a loco ubi per Russicum territorium fluere incipit, ad mare Nigrum usque, et quounque per ditionem Austriacam fluit, libera sit, neque ulla portoria, nisi communis consensu constituta, exigantur; ut navigatio illa sanitatis politia aliisque restrictionibus, quam fieri possit minime impediatur. Russia se obstringit ostium fluminis Soulinae (*Soulina*) navigabile reddere et eo consilio, loco idoneo, turrem exstruere, atque in ea lumina servare. Cujus rei causa a qualibet nave, quae duos malos habet, flumen descendente solvendae sunt duea piastrae Hispanicae (*talares*); a navibus tres malos habentibus, tres talares; a pyroscaphis tres talares.

1) MARTENS, *Suppl.* X. p. 1015.

2) MURHARD, *Nouveau Recueil ect.* Tom. I. p. 208 sqq.

Praeterea a qualibet nave Austriaca sine discriminé unus talaris solvi debet pro luminibus. Denique cautum est, ut hoc pactum per decennium valeret.

DE SCALDI. (*Schelde*) 1).

Inprimis quod ad patriam nostram attinet, videndum est de Mosa et Scaldi fluminibus. De posterioris navigatione libera multae ortae sunt rixae. Pace Westfaliensi aⁱ 1648, qua Provinciarum Foederatarum Belgii libertas a rege Hispaniae agnoscebatur, disertis verbis cautum est, ut Scaldis flumen a parte Belgarum, qui versus ostia utramque ripam possidebant, in perpetuum clauderetur. Quae libertatis commerciorum restrictio eatenus forsitan defendi poterat quatenus Scaldis Zeelandiae territorium perfluit, alveus arte factus est, vel operibus et labore nostratium perfectus, qui ripas aggeribus muniverunt 2); dicendum tamen, in illustri hac controversia utilitatis magis quam juris ra-

1) Vid. omnino F. VAN HOGENDORP, *Disputatio de flumine Scaldi clauso*. Luggd. Bat. 1827.

2) Quae argumenta a WHEATONO allata, omnino valere non possunt, si vera sit Belpairii sententia, quam assert Gons. VAN DER HEIM. p. 20. *Diss. de aquae superfluac in Flandria emissione*. — Dicit enim BELPAIRE, *Mémoire sur les changemens, que la côte d'Anvers à Boulogne a subis depuis César jusqu'à nos jours*. »*A proprement parler l'Escaut cesse d'exister à quelques lieues au dessous d'Anvers et tout le reste doit être considéré comme bras de mer; car il n'y a aucun rapport entre le fleuve et la masse d'eau qui baigne les îles de la Zelande. Ce sont, ainsi que les bras de la Meuse d'énormes criques par où la mer se jette à chaque marée dans l'intérieur des terres et dans lesquelles l'Escaut et la Meuse trouvent une issue.*” Inquisitionem, utrum vera an falsa sit haec sententia, cum Consult. VAN DER HEIM nos quoque in medio relinquimus.

tiones valuisse. Cum deinde Belgium Hispanicum pace Ultrajectina aº 1713 stirpi Germanicae Domus Austriacae obtigerat, haec servitus in Scaldi mansit. Imperator JOSEPHUS II primus aº 1781—1785 tentavit, Scaldis libertatem a Batavis impetrare; sed frustra, et mediantibus Francia et Britannia stipulatio pacis Westfaliensis, conventione d. 8. m. Novembris 1785 (*Fontainebleau*), confirmata est 1). Quod initio magnae rerum conversionis liberae fluminum navigationis placitum proclamaverant Franci, statim in Scaldi valere voluerunt, ac pace cum Republica Batava d. 16. m. Maji 1795 facta, constitutum est: »que la navigation du Rhin, de la Meuse, de l'Escaut, du Hondt et de toutes leurs branches jusqu'à la mer, sera libre aux deux nations Française et Batave 2).“ Cum postea provinciae Belgii Meridionalis cum Septentrionalibus junctae regnum Belgii efficerent, de Scaldi, flumine Franciae et nostro regno communi, nullae conventiones factae videntur 3). Verum, cum provinciae Meridionales seditione a regno descivissent, foederi ita dicto 24 articulorum d. 15 m. Novembris 1831, cuius conditiones Rex Hollandiae accepit d. 14 m. Martii 1838, tandem successit novum foedus d. 19 m. Aprilis 1839, cuius art. 9 constitutum est;

1º. Ut placita generalia Congressus Vindobonensis, quae spectant flumina majora, etiam valerent de fluviis et canalibus navigabilibus, qui Hollandiam et novum Belgii regnum perfluunt vel alluunt.

2º. Quod ad Scaldim, ut Hollandiae regi liberum esset portorium exigere quoddam

1) WHEATON, *Histoire des progrès du droit des gens en Europe*. Leipz. 1841. p. 210. Imperatoris partes egit LINGUET, *Annales politiques*. No. 88 et 89. Provinciarum Foederatarum MIRABEAU, *Doutes sur la liberté de l'Escaut*.

2) MARTENS, *Recueil cet. VI.* p. 535.

3) CREMER VAN DEN BERGH, *Diss. laud.* p. 105.

foedere definitum, atque ut omnia, quae ad viae aquatice indices (*loodsen*) vel ad indicia aquatica (*betonning*) infra Antverpiam pertinent, communi consilio ordinarentur, atque administrarentur a delegatis ad hoc nominatis. 3°. Quod ad ceteras aquas et canales Scaldim inter et Rhenum, et quae ab Antverpia ad Rhenum ducunt, cautum est, ut ab utraque parte libera essent ac modicis tantum et aequalibus portoriis subjecta. 4°. Ut navigatio in Mosa esset libera, salvis stipulationibus conventione Moguntiacensi d. 31 m. Martii 1831, de libera Rheni navigatione factis, donec et de Mosae et de reliquarum aquarum navigatione Hollandiam inter et Belgium peculiari lege conveniret 1). — Quod tandem factum est conventione d. 5 m. Novembris 1842. Cujus art. 1 declarat medium fluminis (*Thalweg*) *la Sure* fines Belgium inter et Magnum Ducatum Luxemburgensem. Sic quoque art. 9 limes provinciam Antverpiensem inter et Zeelandiam dicitur *le Thalweg variable de l'Escaut, lequel sera indiqué par une ligne tirée au milieu de deux rangées de bouée.*" Art. 16 cavetur, ne navigatio Scaldis ullis laboret impedimentis. Praeter vec-tigal art. 9 pacti d. 19 m. Aprilis 1839 constitutum, et omnia, quae ad viae aquatice indices et indicia aquatica pertinent (*loods, tonnen en bakengelden*), nullae pensiones exigi poterunt. Pro qua immunitate regnum Belgii quotannis summam 10,000 florenorum solvet. — Art. 22. Hollandia se obstringit, canalem *Terneuzen* dictum, navigationi idoneum servare. Quam ob rem Belgium quotannis summam 25,000 florenorum solvet, atque si nova opera, a Batavis in hujus navigationis commodum suscepta, perfecta sint, 50,000 florenorum. — Quod ad cetera tandem flumina Scaldim inter et Rhenum pertinet, articulis 41 et

1) WHEATON, *Histoire des progrès cet.* p. 425.

49 constitutum est, ut naves Belgicae per Rhenum vel alios fluvios in Rhenum sese effundentes, navigantes, iisdem fruuntur privilegiis, quibus fluminis accolae ex pacto Munguntiacensi 1). — Denique pactum d. 20 m. Maij 1843 Gandavi initum est inter Belgium et regnum nostrum, quo constituitur atque definitur aquae superfluae in Flandria emissio per sinus Zwinum, Braakmannum, Hellegat aliosque maiores minoresve 2).

DE ITALIAE FLUMINIBUS.

In Italia, quantum ad nostram pervenit notitiam, placita Congressus Vindobonensis non admodum sunt extensa. Quibus ex art. 96 actorum (*l'acte principal du Congrès de Vienne*) Padus quoque erat subjiciendus 1). Hoc igitur articulo constitutum est, ut delegati a civitatibus ad ripam sitis eligerentur intra tres menses, qui omnia, quae ad hujus articuli effectum pertinent, curarent. — Ex art. 95 etiam fines imperii Austriaci in Italia a parte Parmae, Placentiae et Guastallae constituere dicebatur Padus, scil. ejus alveus sive *Thalweg*.

1) Vide totam conventionem apud MURHARD, *Nouveau Recueil Général* cet. Tom. III. p. 613—682.

2) De hocce pacto vid. J. D. VAN DER HEIM, *Dissertatio Historico-Politica de aquae superfluae in Flandria emissione, ejusque inter Neerlandiam et Belgium ordinatione per conventionem ad diem 20 Maij 1843 Gandavi factam.* Lugd. Bat. 1844.

1) WHEATON, *Int. law.* Vol. I. p. 233. — KLÜBER, *Quellensammlung.* cet. p. 84.

DE IISPAZIAE FLUMINIBUS.

Congressus Vindobonensis placita etiam agnita sunt conventione Lusitaniam inter et Hispaniam d. 23. m. Maji 1840, spectante liberam per flumen Douro navigationem. Articulus I declarat navigationem liberam per totum fluminis cursum subditis utriusque regni, sine ullo discrimine ullave conditione. Portoria sunt exigenda secundum tabulas (*taires*), quae sine communi consensu augeri vel mutari nequeunt. Art. 8 utriusque regni principes obligationem in se suscipiunt alveum fluminis curandi et reficiendi, ne usquam impedimentum aliquod navigationi obstet, vel quae obstant e medio tollantur. Art. 11. statuit, navigationem per Douro solis esse servandam subditis utriusque regni, et naves Lusitanicas in Hispania et Hispanicas in Lusitania domesticis adsimilat. Ex art. 14. sqq. navium magistri et nautae muniendi sunt diplomate, ut de eorum peritia constet. Art. 18. agit de navibus ratibusque. Naves insigne ferunt aplustre illarum regionum, quarum sunt. Portoria, quae solvenda sunt haec numerantur: 1^o. *le droit de transit par le poids du chargement*; 2^o. *le droit de station, d'ancorage ou de port*, nomine *droits de ports*. Titulo VIII. agitur de jurisdictione et constituitur, ut tribunalia communia omnes de navigatione controversias dirimant. — Titulo IX. cavitur, ut post biennium inquiratur quatenus conventio haecce finem attigerit. Art. 51 denique statuit, ut certis temporibus ab utroque principe definiendis, collegium convocetur, quod hujus conventionis curam gerat 1).

Sic quoque aº. 1841, Hispaniam inter et Lusitaniam, teste OPPENHEIM 2), lites ortae sunt de libera per Tagum

1) MURHARD, *Nouveau Recueil*. cot. Tom. I. p. 98 sqq.

2) *Der freie Deutsche Rhein*. p. 147.

navigione, qua de re tamen hucusque nihil peculiare ad nostram pervenit notitiam, neque in foederum et pactorum collectionibus aliquid invenire potuimus.

DE AMERICAE FLUMINIBUS.

In Novo quoque Mundo theoria libertatis navigandi ansam praebuit difficultatibus. Pace enim a^o. 1763 Franciam inter Hispaniam et Britanniam, Canada a Francis, Florida ab Hispanis Britanniae cedebat. Fines inter possessiones Franciae et Britanniae constituebantur, ducta linea per medium flumen Mississippi, inde ab ejus fontibus usque ad Iberville, et ab hoc vico per flumen illud et lacum Maurepas et Pontchartrain usque ad mare. Libera per Mississippi navigatio simul Britannis restituta est. — Mox autem Luisiana a Francis cessa est Hispanis, et pace Parisensi a^o. 1783, Florida a Britannis eidem regno est concessa. Agnita Provinciarum foederatarum Americae Septentrionalis libertate, earum incolis peculiari conventione Britanniam inter et novam Civitatem jus liberae navigationis concessum est. Hispania tamen utramque ripam et ostia fluminis Mississippi possidens, contendebat se flumen claudere posse. Inde disceptationes, quibus Respubl. jura sua defendit, tam ex principiis juris gentium naturalis, quam ex foederibus a^o. 1763 et 1783. — Lis direpta est pacto a^o. 1795 (*San Lorenzo el Real*), quo Rex Catholicus liberam per flumen navigationem confirmavit. Cum deinde eadem Respubl. Luisianam et Floridam ab Hispanis emerit, et totus igitur Mississippi inde a montibus vulgo Rocky mountains, usque ad sinum Mexicanum, territorium perfluat, nemo nunc amplius dubitare potest, quin totum hoc flumen ad territorium pertineat Americanum. — Quaes-

tio non levioris momenti, sed nondum ad liquidum perducta navigationem spectat per flumen St. Lawrence et per magnos Septentrionales lacus (*Ontario, Erie, Superior*) Britanniae et civitatibus foederatis communes. — Respubl. nempe possidet ripas Meridionales horum lacuum et fluminis St. Lawrence, Britannia ripas Septentrionales per totam longitudinem atque ripas Meridionales fluminis inde a 45° Latitudinis ad mare usque. Respubl. etiam per hanc fluminis partem innoxium postulat transitum, quippe uniam communicationem inter magnos illos lacus et Oceatum, idque defendit his rationibus;

1°. Iisdem argumentis juris gentium naturalis, quibus in Quaestione de Mississippi usa est.

2°. Placitis generalibus Congressus Vindobonensis a Magna Britannia quoque agnitis.

3°. Quod navigatio illa ante libertatis Americanae initia omnibus Britanniae subditis aequa patuerit, atque communibus laboribus Canada aº. 1756 Francis erepta esset.

Britannia ad haec respondit;

1°. Hic agi, secundum multorum doctorum sententias, de jure quodam imperfecto, atque concessionem transitus tam periculosam esse, ut principi hanc facultatem prolibitu concedere vel negare liceat.

2°. Placita Congressus Vindobonensis ex mutuo partium contrahentium consensu fuisse agnita, neque tamen, utpote inter alios acta, Americanis prodesse.

3°. Pristino Britanniae jure uti non posse Americam, quippe quae aº. 1783 libera fuerit declarata, et fines certi inter Rempubl. et Britanniae possessiones constituti. — A proposito tamen Respubl. non destitit, sed, uti supra jam diximus, res ipsa nondum ad liquidum perducta videtur 1).

1) De toto hoc arguento vid. WHEATON, *Int. law.* Vol. I. p. 237—254.

Nuperrime conventione d. 9. m. Augusti 1842 (*Washington*) facta, principium liberae navigationis per fluvios utriusque parti communes, extensum est ad flumen St. John, aliosque fluvios in illud sese effundentes atque fines Rempubl. Americanam inter et Canadam constituentes. Idem Art. 7. constituitur de canalibus in flumen St. Lawrence 1). Postremum memorandum, hisce diebus, pacto Rempubl. Americanam inter et Britanniam ad quaestionem de territorio Oregonis (*Oregon territory*) dirimendam inito, conventum esse, ut libera Britanniae subditis sit navigatio per flumen Columbiam (*the Columbia river*) usque ad annum 1850.

Vidimus igitur, quae nam sint novissima de navigatione per flumina communia principia. Vidimus etiam quatenus in pacatis foederibusque principia illa ubique sere valeant, quantumque nacla sint auctoritatem. Quae non solum juri gentium naturali consentanea esse, verum etiam eo niti, ostendunt ea, quae supra diximus. Fluvii ipsi, quod ad navigationem attinet, omnibus accolis patent. Gentes vero ripis non adjacentes minime hoc jure possunt gaudere; teste specimine de arguento nostro Congressu Vindobonensi, a Legato Britanno Lord CLANCARTY oblato, sed prorsus improbatu ac rejecto. Quod enim volebant Britanni, ut Rhenus inde a loco, ubi navigabilis esse incipit ad mare usque et vice versa esset

1) Articulus ipse ita sonat: »that the channels in the river St. Lawrence on both sides of the long Sault islands and of Barnhart island; the channel in the river Detroit, on both sides of the island of Bois blanc and between that island and both the American and Canada shores; and all the several channels and passages between the various islands lying near the junction of the river St. Clair, with the lake of that name, shall be equally free and open to the ships, vessels and boats of both parties.“ — Vid. MURHARD, *Nouveau Recueil cet.* Tom. III.